
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
校庭の花々が咲きほこり、子どもたちの進級を祝っているかのようです。今日から３年生になり、

期待と希望を胸に始業式を迎えたことでしょう。今年１年間、子どもたちが楽しく、安心して学校

生活を送ることができ、心も体も大きく成長できるように担任一同、力を合わせて頑張ってまい

ります。 

子どもたちには、担任だけではなく、学年全体で指導に当たります。精一杯子どもたちのために

努力しますので、ご支援、ご協力お願いいたします。 

 

【担任紹介】 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
  
 
 
 

 
 
☆お願い・連絡☆ 

 
（１）以下の学校生活用品を明日（９日）に持ってきてください。 
○引き出し ○のり ○はさみ ○セロテープ ○クーピーまたは色鉛筆 
〇体育着   〇国語教科書 
※９日（火）に一斉下校があるため、お子さんと、登校班は何色の何班なのかをご確認ください。 

    
（２）教科書・ノートについて 

本日、新しい教科書《国語・書写・社会・算数・理科・音楽・道徳・保健・地図帳・英語・図工》を配
りました。乱丁等がないか確認し、記名をして持たせてください。ノートは、学校で一括注文をし
ます。使い切った際には、同じマス目のものを各家庭で購入してください。 

 
（３）児童の携行品について 

      今年度、学校に置いておく教材は、書写・理科・社会の教科書・地図帳、保健の教科書、新しい
道徳、Let’s try Ⅰ、音楽バッグです。これらの教科書は学校に置いておきます。また、各ご家
庭で必要な場合や自主学習で使用する際は持って帰っていただいてかまいません。 

    ※担任の指示により他の教材を学校で保管することもあります。 

 

 音楽の持ち物について 

音楽の時間に使う道具を入れるための手提げバッグが必要になります。（以下の①～⑤の物が

入る大きさをご用意ください。） 

 
① 音楽の教科書 
② 音楽ファイル（Ａ４サイズの楽譜保管用のクリアファイル） 

         学校で一括購入済みです。後日配布いたしますので、記名をお願いいたします。６年生ま
で使いますので、学年・クラスは記入しません。 

③ 音楽用筆箱（中身は、えんぴつ２本、消しゴム１個） 
音楽専用の小さな筆箱をご用意いただけると助かります。無理なようでしたら、普段使
っているものと兼用でもかまいません。 

④ リコーダー  
      ⑤ みんなのうた（歌集） 

⑥ 鍵盤ハーモニカ （音楽バッグには入れません） 

 

 

【授業で使う筆箱とその中身について】 

・１、２年生の時には基本的に箱型の筆箱を使用していただくようお願いをしていました。今後、筆

箱を買い替える場合は、授業に集中するため、飾りのないシンプルなものでお願いします。缶の

筆箱、派手なものや大きすぎるもの、ぬいぐるみタイプなどの使用はご遠慮ください。 

・筆箱には、えんぴつ（５、６本）、赤えんぴつ、青えんぴつのそれぞれ１本ずつと消しゴム（においの

ない物）、定規（折りたたみ式不可）、ネームペンを入れてください。 

・全て記名をお願いいたします。      

 

【その他】   

・昨年度購入した習字セットは、ケースを含め全ての用具に記名をお願いいたします。担任から連

絡がありましたら持たせてください。 

１組  ２組  ３組  ４組  

パワーのある子どもた
ちとの出会いを楽しみ
にしていました。何事も
あきらめず、最後まで全
力で子どもたちと共に
取り組んでまいります。 
１年間どうぞよろしく
お願いいたします。 

活力に溢れる子どもた
ちと過ごせることがうれ
しいです。１人ひとりが
活躍し、自分の成長をし
っかりと感じ、自信がも
てるようにしたいと考え
ています。１年間よろし
くお願いいたします。 

今年度から着任しまし
た。子どもたちが楽しく
てのびのびできる学級
をつくっていきたいと考
えております。１年間よ
ろしくお願いいたしま
す。 

 進級おめでとうござい
ます。今年もまた、元気
いっぱいの子どもたち
と過ごせることとなりま
した。子どもたちの更な
る成長をとても楽しみに
しています。１年間よろ
しくお願いいたします。 

【４月の学習予定】 

国語：春風をたどって 国語辞典を使おう 

社会：わたしのまち みんなのまち 

算数：かけ算、時こくと時間のもとめか方 

理科：春の生き物 たねまき 

音楽：音楽で心をつなげよう 

体育：ベースボール型ゲーム 

図工：絵の具と水のハーモニー 

道徳：親切思いやり、礼儀、生命の尊さ 

総合：オリエンテーション 

【懇談会のお知らせ】 
 懇談会:18日（木） １５：００から行われます。   
 学年・学級経営方針、１年間の行事・学習予定をお話する予定です。保護者の皆様とお会いできること
を楽しみにしております。ご多用の中とは存じますが、ぜひ、ご出席くださるようお願いいたします。 
 

令和６年度 
藤久保小学校 
第 3学年 学年便り 
令和６年４月 8日発行 陽だまり 

【集金のお知らせ】    集金日：17日（水） 
・スポーツ振興センター掛け金   ４６０円 
・国語テスト               ３００円 
・算数テスト               ２８０円 
・理科テスト               ２８０円 
・国語ノート               １２０円 
・算数ノート               １２０円 
・社会ノート               １２０円 
・理科ノート               １２０円 
・自主学習ノート            １２０円 
・漢字ノート               １２０円 
・漢字ドリル、テスト          ４４０円 
・計算ぐんぐん                360円 
・総合ファイル                190円 
・音楽ファイル                 ２70円 
合計                ３,３００円 


